Ministério Público do Estado do CearáFortaleza - Terça-feira, 16 de maio de 2023Nº 1518

ATOS DA SECRETARIA DE RECURSOS
HUMANOS

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)
PARA O CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
ENTRÂNCIA INICIAL DA CARREIRA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, na forma do Artigo
26, incisos V e VI, da Lei Complementar nº 72/de 2008 (Lei
Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará.

CONSIDERANDO o teor do Edital nº 1 -   MPCE,
disponibilizado no Diário Oficial do MP/Ceará de 29/11/2019,
em especial os itens 3.12 e 3.13, bem como o resultado final,
conforme o Edital nº 31/2022-MPCE, disponibilizado no Diário
Oficial do MP/Ceará de 08/07/2022, e a homologação do
resultado final do Concurso Público para o provimento de
cargos e formação de cadastro de reserva no cargo de Promotor
de Justiça de Entrância Inicial, da Carreira do Ministério
Público do Estado do Ceará, mediante a Resolução nº
165/2022, aprovada na 13ª Sessão Ordinária do Conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Ceará,
disponibilizada no Diário Oficial do MP/Ceará de 12/07/2022, e
o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
09.2023.00016625-4  SAJ-MP/CE.

CONSIDERANDO o teor dos editais de convocação de nºs
069/2023/SEGEP/MPCE, 071/2023/SEGEP/MPCE e
073/2023/SEGEP/MPCE.

CONSIDERANDO os pedidos de reposicionamento para o
final da fila de aprovados dos(as) candidatos(as) MYLENA
RIOS CAMARDELLA DA SILVEIRA, PAULA CANAL
FAVERO, MURILO RODRIGUES DA ROSA, RAIANE
SANTOS ARTEMAN e JULIO CESAR MEDEIROS
CARNEIRO,  defe r idos  median te  os  Atos  de  n º s
145/2023/SEGEP, 150/2023/SEGEP, 143/2023/SEGEP,
157/2023/SEGEP e 146/2023/SEGEP.

1 RESOLVE TORNAR PÚBLICA a ordem de chamada para a
escolha da Promotoria de Justiça, por ocasião da Sessão Pública
a acontecer no dia 16 de maio de 2023, às 10 (dez) horas, no
Plenário dos Órgãos Colegiados, localizado na sede da
Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Av. General Afonso
Albuquerque Lima, 130, Bairro Cambeba, Fortaleza CE,

Edital Nº 0076/2023/SEGEP/MPCE
Fortaleza, 16 de maio de 2023

Inicio do ato: 0076/2023/SEGEP/MPCE

conforme o anexo único do presente edital.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em Fortaleza, aos 16 de maio de  2023.

MANUEL PINHEIRO FREITAS
Procurador-Geral de Justiça

Final do ato: 0076/2023/SEGEP/MPCE

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substi tuto legal ,  na forma da Lei
Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Estado do Ceará).

CONSIDERANDO o teor do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 09.2022.00029249-0 SAJ/MPCE.

RESOLVE NOMEAR,  A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO
PRESENTE ATO, para o cargo de Promotor de Justiça de
Entrância Inicial, titular da Promotoria de Justiça da Comarca
de Itarema, o(a) candidato(a) RAFAEL GUERREIRO
GALVÃO, aprovado(a) no concurso público para ingresso à
Carreira do Ministério Público do Estado do Ceará, e
classificado(a), na ampla concorrência, conforme o resultado
final do certame.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em Fortaleza, ao(s) 16 de maio de  2023.

MANUEL PINHEIRO FREITAS
Procurador-Geral de Justiça

Ato Nº 168/2023/SEGEP
Fortaleza, 16 de maio de 2023

Inicio do ato: 168/2023/SEGEP

Final do ato: 168/2023/SEGEP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substi tuto legal ,  na forma da Lei
Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Estado do Ceará).

CONSIDERANDO o teor do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 09.2023.00015477-0 SAJ/MPCE.

RESOLVE NOMEAR,  A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO

Ato Nº 169/2023/SEGEP
Fortaleza, 16 de maio de 2023

Inicio do ato: 169/2023/SEGEP

Procurador-Geral de Justiça:
Manuel Pinheiro Freitas
Vice Procurador-Geral de Justiça
José Maurício Carneiro

Corregedor-Geral:
Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Secretário-Geral:
Hugo José Lucena de Mendonça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina

E
st
e
do
cu
m
en
to
é
có
pi
a
do
or
ig
in
a
la
ss
in
a
do
di
gi
ta
lm
e
nt
e
po
r
M
A
N
U
E
L
P
IN
H
E
IR
O
F
R
E
IT
A
S
em

16
/0
5
/2
02
3
.
P
ar
a
co
n
fe
ri
r
o
or
ig
in
a
l,
ac
es
se
o
si
te

ht
tp
:/
/w
w
w
.m
p
ce
.m
p
.b
r/
au
te
nt
ic
ar
-d
oc
um
en
to
s/
,
in
fo
rm
e
o
p
ro
ce
ss
o
09
.2
02
3
.0
0
01
6
62
5
-4
e
o
có
d
ig
o
D
F
5
6B
4
.

fls. 3

Secretaria de Gestão de Pessoas

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA rsg
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba, Fortaleza-CE - CEP 60822-325

Telefone: 34523765

ANEXO ÚNICO DO Edital Nº 076/2023

JORGE LUIZ GUEDES GRANJEIRO

SHEILA MONTEIRO UCHOA*

RAFAEL GUERREIRO GALVÃO

OTO SERGIO SILVA DE ARAUJO JUNIOR

THAINA DE PAULA BELMIRO

DIEGO FILIPE DE SOUSA BARROS

JAILTON FELIPE DA SILVA (*) (****)

AURELIANO DO NASCIMENTO BARCELOS

JOSÉ DA CRUZ BESSA NETO

ANNA CAROLYNA DA SILVA ALMEIDA

BRUNO VASCONCELOS DE OLIVEIRA

CLAUDIO FACUNDO DE LIMA (*)

SILVIA DUARTE LEITE MARQUES

EVALDO CARVALHO NETO

TADEU FURTADO DE OLIVEIRA ALVES

MARCELLA VIEIRA DE QUEIROZ CARNEIRO

CARLOS EDUARDO PINHO BEZERRA DE MENEZES (*)

RAFAEL GOMES DE LIMA

MONIA DANTAS DE MACEDO

LIA COELHO DE ALBUQUERQUE

LIVIO ARAUJO BRITO

GUILHERME CARVALHO BESSA (*)(****)

JULIANA SORAIA DOS SANTOS (**)

DAVID DIAS DE CASTRO MACHADO

JOÃO BATISTA FONTENELE NETO

GUSTAVO SANTOS GOMES DE SOUZA (***)

TIAGO SANTOS DUARTE (*) (****)

GABRIEL ARTIME SUZART DE FREITAS

PEDRO GABRIEL DE MEDEIROS REGIS

ERICA FRAGA CUNHA DA SILVA

MARIA LUIZA LOBO DE AQUINO MOURA

JULIANA GONÇALVES DE LIMA (*)

TIAGO CARDOSO DE SOUSA

*Vagas reservadas a candidatos negros

DOE Nº 1518 - Fortaleza, 16 de maio de 2023- ANEXOS - EDITAL Nº 0076/2023/SEGEP/MPCE - Pag.10

DOE Nº 1518 - Fortaleza, 16 de maio de 2023- ANEXOS - EDITAL Nº 0076/2023/SEGEP/MPCE - Pag.10

E
st
e
do
cu
m
en
to
é
có
pi
a
do
or
ig
in
a
la
ss
in
a
do
di
gi
ta
lm
e
nt
e
po
r
M
A
N
U
E
L
P
IN
H
E
IR
O
F
R
E
IT
A
S
em

16
/0
5
/2
02
3
.
P
ar
a
co
n
fe
ri
r
o
or
ig
in
a
l,
ac
es
se
o
si
te

ht
tp
:/
/w
w
w
.m
p
ce
.m
p
.b
r/
au
te
nt
ic
ar
-d
oc
um
en
to
s/
,
in
fo
rm
e
o
p
ro
ce
ss
o
09
.2
02
3
.0
0
01
6
62
5
-4
e
o
có
d
ig
o
D
F
5
6B
4
.

fls. 4

Secretaria de Gestão de Pessoas

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA rsg
Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba, Fortaleza-CE - CEP 60822-325

Telefone: 34523765

** O candidato João Marcelo e Silva Diniz (2º lugar na classificação reservada a
candidatos negros e 48º lugar na ampla concorrência) não foi considerado para efeito do
preenchimento da reserva de vagas destinadas a candidatos negros em cumprimento do
disposto no art. 6º, § 2º da Resolução nº 170/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público. A vaga a que faria jus João Marcelo e Silva Diniz, o qual ocupa o 48º lugar na
ampla concorrência, será destinada à convocação do candidato ocupante da 13ª posição
na classificação de negros.

*** O candidato Valdo Henrique Verçosa de Melo Sousa (3º lugar na classificação
reservada a candidatos negros e 54º lugar na ampla concorrência) não foi considerado
para efeito do preenchimento da reserva de vagas destinadas a candidatos negros em
cumprimento do disposto no art. 6º, § 2º da Resolução nº 170/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público. A vaga a que faria jus Valdo Henrique Verçosa de Melo Sousa, o
qual ocupa o 54º lugar na ampla concorrência, será destinada à convocação do candidato
ocupante da 14ª posição na classificação de negros.

****Os candidatos Jailton Felipe da Silva ( 9º lugar na classificação reservada a
candidatos negros e 83º lugar na ampla concorrência), Guilherme Carvalho Bessa (12º
lugar na classificação reservada a candidatos negros e 112º lugar na ampla concorrência)
e Tiago Santos Duarte (15º lugar na classificação reservada a candidatos negros e 144º
lugar na ampla concorrência) não serão considerados para efeito do preenchimento da
reserva de vagas destinadas a candidatos negros em cumprimento do disposto no art. 6º, §
2º da Resolução nº 170/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público.

DOE Nº 1518 - Fortaleza, 16 de maio de 2023- ANEXOS - EDITAL Nº 0076/2023/SEGEP/MPCE - Pag.11

DOE Nº 1518 - Fortaleza, 16 de maio de 2023- ANEXOS - EDITAL Nº 0076/2023/SEGEP/MPCE - Pag.11